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Abstrakt

Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřená na seznámení čtenáře s MES (Manufacturing execu-

tion system) systémy, jejich podstatou, historií a místem v hierarchie informačních sys-
témů ve výrobním podniku. Zároveň v ní je zahrnuta praktická demonstrace funkcí MES
a byly vytvořeny výukové úlohy pro studenty v didaktickém výrobním systému CP fac-
tory a v připojeném systému MES4. Práce se zaměřuje také na komunikaci mezi řídicími
systémy, respektive řídicím systémem (např. PLC) a nadřazeným MES a to včetně za-
bezpečení komunikace šifrováním.

Klíčová slova:MES, Výrobní řídící systém, Automatizační linka, PLC, CP factory, ERP,
MES4, Informační systém, Komunikační protokol, Řízení výroby, Řízení jakosti, MRP,
OPC UA

Abstract
This bachelor thesis is focused on acquainting the reader with MES (Manufacturing

execution system) systems, their nature, history and place in the hierarchy of information
systems in a manufacturing company. At the same time, it includes a practical demon-
stration of MES functions and teaching tasks were created for students in the didactic
production system CP factory and in the connection MES4. The work also focuses on the
communication between the control systems, respectively the control system (eg. PLC)
and the superior MES, including the security of communication by encryption.

Keywords: MES, Manufacturing execution system, Automation Line, PLC, CP factory,
MES4, Information system, Communication protocol, Production control, Quality ma-
nagement, MRP, OPC UA
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Kapitola 1

Úvod

Od počátku 90. let hraje MES klíčovou roli v řízení výrobních procesů od nejvyššího
patra řízení po samotnou výrobu. Hlavním úkolem těchto systémů je snižování výrob-
ních nákladů, zvýšení celkové účinnosti strojů a minimalizace neplánovaných prostojů. V
kontextu s Průmyslem 4.0 je vyžadována vertikální a horizontální integrace všech prvků
výrobního procesu. Inteligentní továrna musí mít spolupracující výrobní systémy, které
jsou schopny reagovat v reálném čase, aby splnily měnící se požadavky a podmínky jak ve
výrobním, tak i v celém dodavatelském procesu a rovněž reagovaly na potřeby zákazníků.

Tato bakalářská práce začíná stručným popisem historie informačních systémů ve vý-
robním podniku a odůvodněním potřeby standardizace. Zároveň představí několik základ-
ních norem, ze kterých vycházejí dnešní moderní MES systémy, jenž definují postavení
MESu v hierarchii informačních systémů výrobního podniku. Dále se zabývá vymezením
MES a rozdílem mezi vertikální a horizontální integrací.

Některá literatura uvádí MES jako „MES systém“, což v doslovném překladu znamená
„systém systém“. Toto spojení, ačkoliv nelogické, bylo veřejností akceptováno a běžně se
používá.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude představit MES systém, který máme k
dispozici na Fakultě strojní ČVUT v Praze včetně modelu výrobní linky CP factory. Dále
bude sestaveno několik cvičných úkolů v MES4, jenž budou sloužit jako podklady pro
seznámení se studentů s MES.

Jelikož je komunikace nezbytným předpokladem pro fungování MES, bude část práce
věnována tzv. M2M (Machine to Machine) komunikaci a představení pár typických prů-
myslových protokolů. Závěrem představím průmyslový Ethernet, OPC UA a jeho bezpeč-
nostní řešení přenosu dat.

1

Kapitola 2

Hierarchie IS ve výrobním podniku

Dnešní výrobní podnik vyžaduje rychlou odezvu na změny a lepší soulad s průmyslo-
vými standardy a předpisy. Ruku v ruce s Průmyslem 4.0 vedlo mnoho výrobních společ-
ností k zavedení nových obchodních, administrativních a výrobních procesů, a to přede-
vším s využitím informačních systémů.

2.1 Historický vývoj

Na konci 70. let 20. století se v důsledku automatizace a rozvoje podniku začíná ob-
jevovat pojem MRP (Material Requirements Planning), který byl předchůdcem dnešních
MES systémů zejména ve třech oblastech:

• Sběr výrobních (PAD —Production Data Acquisition) a strojových (MAD — Ma-
chine Data Acquisition) dat v průběhu výrobního cyklu.

• Podpora simulace produktu a výroby pomocí CAD/CAM (Computer-Aided De-
sign/Manufacturing) programů.

• Na začátku 80. let minulého století, díky velkému nárůstu požadavků na kvalitu, se
zároveň s rozvojem CAD programů přidával i vývoj CAQ (Computer-aided Quality
Assurance) programů, které zabezpečovaly kontrolu jakosti.

Výsledkem těchto tří zmíněných oblastí byl v osmdesátých letech koncept CIM (Com-
puter Integrated Manufacturing), který všechny, do té doby rozdělené, systémy manage-
mentu podniku (plánovaní výroby, řízení kvality, řízení lidských zdrojů atd.) propojoval
a umožňoval jejich vzájemnou interakci.[1]

Problém nastal v momentě, kdy dodavatelé začali označovat jakýkoliv terminál s mož-
ným externím propojením jako CIM, což vedlo k jeho zániku (tzv. konzumace značky).
Zmíněný zánik nebyl však zaviněn špatnou myšlenkou, ale pouhou nedostatečnou úrovní

2

KAPITOLA 2. HIERARCHIE IS VE VÝROBNÍM PODNIKU 3

standardizace a chybným vymezení pojmu. V návaznosti na to začaly vznikat různé stan-
dardy definující jak samotnou podstatu MES, tak i jeho místo v hierarchii informačních
systémů ve výrobním podniku. [1],[2]

2.2 Normy

V této podkapitole jsou uvedeny významné normy, které standardizovaly pojem MES
a hierarchii informačních systémů ve výrobním podniku.

2.2.1 ISA S95

Za zmínku stojí norma ISA—95 (ISA S95) vydaná v roce 2000 globální neziskovou
organizací ISA (The International Society of Automation). Tento standard vychází ze
staršího standardu ISA—88 od stejné organizace.

ISA S95, jako jeden z prvních, definuje jednotlivé úrovně automatizace a jejich systé-
mové zařazení. Rozdělení do 4 úrovní je následující:

1. Úroveň 0

• Fyzické procesy.

2. Úroveň 1

• Definuje aktivity s manipulací a snímáním ve fyzických procesech.

3. Úroveň 2

• Monitorování a kontrola fyzických procesů.

4. Úroveň 3

• Vyhodnocení dat z fyzických procesů.

• Poskytování funkcí pro řízení kvality, sestavování klíčových čísel, měření času
a správu údržby.

• Rezervace zdrojů souvisejících s objednávkami (zařízení, personál, materiál
atd.).

5. Úroveň 4

• Správa a údržba materiálu a náhradních dílů. Poskytování kmenových dat pro
nákup surovin a náhradních dílů.
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• Přijetí a revize hrubého plánu výroby na základě dostupných zdrojů a pláno-
vané údržby strojů.

V 1. a 2. úrovni se definuje rozdíl mezi šaržovitý (dávkovým),spojitým a diskrétním říze-
ním.[1],[3]

Obrázek 2.1: Úrovně IS dle normy ISA S95 [1]

2.2.2 IEC 62264

Předpisy IEC (International Electrotechnical Commission) zahrnují všechny aspekty
elektrotechnologie, včetně výroby a distribuce energie, elektroniky atd. Řadí se sem také
obecné obory jako metrologie nebo vědy o životním prostředí.

Podstatné u IEC norem je to, že zatímco výše zmíněné standardy ISA S88 a ISA
S95 jsou standardy určené pouze pro USA, standardy IEC jsou mezinárodní. ISA S88 je
zahrnut v normě IEC61512 a standard ISA S95 v normě IEC 62264. [1][4]

2.2.3 VDI 5600

Asociace německých inženýrů VDI (Verein Deutscher Ingenieure) ve standardu VDI
5600 definovala třístupňovou strukturu pro výrobní společnost.

V tomto standardu jsou také popsány všechny úkoly a cíle MES od plánování výrobních
operací až po řízení zaměstnanců. V další části je podrobněji zkoumán význam MES
a podpora různých podnikových procesů. V souhrnu dokument obsahuje hlavně úvahy,
vysvětlení a aktualizace s ohledem na existující koncepce.
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Na obrázku 2.2 jsou zobrazeny informační systémy, které zastupují jednotlivé vrstvy
řízení ve výrobním podniku. Ve své podstatě se shodují s ISA S95, ale na rozdíl od americké
normy se zaměřuje především na oblasti v MES vrstvě pyramidy. [5],[6]

Obrázek 2.2: Úrovně IS dle normy VDI 5600 [7]

2.3 Informační systémy ve třístupňové struktuře pod-

niku

2.3.1 ERP


[…]


10.2.4 OPC UA Secure conversation

Jedná se o kombinaci schválených technik a mechanismů využitých ve standardech
TLS. TLS je kryptografický protokol, který nabízí aplikacím komunikovat po síti bez
možnosti odposlechu nebo falšováním zpráv[57].

Zprávy, dle definice Message Security Mode, lze posílat buď nezabezpečené, nebo
podepsáné (viz. výše), nebo podepsané a zašifrované. To znamená, že odesílatel zašifruje
zprávu veřejným klíčem a příjemce zprávu otevře svým soukromým klíčem.[58]

10.2.5 Security policies, profiles

Profily obsahují funkce, které aplikace musí podporovat, aby byly kompatibilní s ji-
nými. Jedná se o bezpečnostní funkce, jako např. šifrovací aplikace. Více aplikací OPC
UA může podporovat různé šifrovací algoritmy, ale vždy lze využít pouze jeden pro jedno
připojení. Funkce tohoto zabezpečení nám definuje specifikace Security policies.[59]

10.2.6 Uživatelská práva pro přístup

Toto omezení určuje, ke kterým datům na serveru bude mít uživatel přístup a jak bude
možné se přihlásit. Rovněž stanovuje možnosti nakládání s daty — číst, přepisovat, nebo
dokonce procházet adresním protokolem. [55]

OPC UA nabízí 4 úrovně zabezpečení:

• Anonymní — Ve své podstatě to znamená, že veškeré platné certifikáty budou po-
važovány za důvěryhodné.

• Serverová autentizace — Při zvolení této možnosti se může připojit jakýkoliv klient
a u něj, pokud je nastaveno, je vyžadováno jméno a heslo. Každý klient je povinen
udělit důvěru serverovému certifikátu (tato možnost je nastavena administrátorem
na straně klienta).

• Autentizace pomocí certifikátu — Pro tento případ server povolí přístup pouze kli-
entům s důvěryhodným certifikátem (certifikát x509v3). využívá se v případě služeb,
které udělují přístup pouze důvěryhodným klientům s bezpečným certifikátem, ale
zároveň není kladen velký nárok na server. Tento způsob poskytuje nejvyšší míru
bezpečnosti, ale klade důraz na nastavení jak u klienta tak i serveru.
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10.2.7 Secure channel session

Při navazování spojení mezi klientem a serverem se nejprve musí vytvořit Secure chan-
nel, který zabezpečí komunikaci na nízké úrovni. Na jeho vrcholu se potom vytvoří tzv.
Session. Funkce Secure channel a Session nemají za úkol zajistit posílání dat, ale pouze
bezpečný přenos. Fungují tak, že při výpadku spojení vytvoří spojení nové. Nejdříve
Secure channel a poté Session. Poslední zmíněný má jasně definovaný čas (Timeout), za
který neproběhne-li žádné spojení mezi klientem a serverem, server uzavře tuto session
jako neaktivní. [60]

Obrázek 10.3: Navázání komunikace [61]

10.2.8 Odebírání (Subscription)

Klient má právo odebírat tři typy informací — změny hodnot, sdružení hodnot a
sdružení událostí. Sám klient si určí, jak často mu mají data ze serveru posílat (tento
parametr se jmenuje Publish interval). Poté vytváří z proměnných, které sleduje, tzv.
Sledující objekty a nastavuje si při jaké změně hodnoty se mají data odesílat (filtr). [62],
[60]

Monitorování proměnných

Server při tvz. Sampling intervalu vzorkuje proměnné na základě předdefinovaného
času. Po skončení vzorkování zkontroluje, zda se změnila hodnota dat o požadovanou
hodnotu nebo procento. V momentě, kdy daná hodnota překročí přes filtr, proměnná se
zařadí zpět do řady, jejíž délka je definovaná klientem. Po skončení Publish intervalu se
hodnoty odešlou klientovi. [62]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení čtenářů s informačními systémy ve vý-
robním podniku se zaměřením na MES. K tomuto tématu byly uvedeny některé normy
definující MES a samotnou pozici v hierarchii IS. Snahou rovněž bylo objasnit základní
pojmy z oblasti digitalizace výrobního procesu a pozice výrobních systémů jak z histo-
rického hlediska, tak z hlediska moderní inteligentní továrny. Pro představu jsou uvedena
některá řešení včetně osobní zkušenosti s MES Hydra.

V praktické části byla popsána didaktická výrobní linka CP factory od firmy Festo.
Dále je detailně rozebráno řešení MES systému MES4, které se přiřazuje k didaktickém
softwaru již jmenované firmy. Cílem praktické části bylo vytvoření 3 cvičných úkolů v
MES4, které se opírají o výklad v praktické části. Všechny tyto úlohy jsem vyzkoušel v
CP factory na Fakultě strojní ČVUT v Praze a byly plně funkční. Tyto úlohy by se daly
vylepšit například zapojením databází, o které se MES4 opírá.

Část této práce je rešerše průmyslové komunikace. Nejdříve bylo představeno několik
základních standardů M2M komunikace jako jsou protokoly Profibus, CAN nebo Modbus.
Práce dále zmiňuje ústup od těchto protokolů a jejich nahrazení průmyslovým Etherne-
tem. U něho jsou specifikovány požadavky průmyslu na Ethernet a jejich řešení v praxi.V
neposlední řadě je představena bezpečnost komunikace. Nejdříve byl vymezen pojem bez-
pečnost dle ČSN EN 61508 a poté představeno několik rizikových oblastí zabezpečení a
jejich následné řešení.

V poslední části se věnuji komunikaci řídících systémů s MES systémem pomocí OPC
UA. Tento komunikační standard založený na průmyslovém Ethernetu byl popsán včetně
jeho výhod a rozdílů oproti předchozí verzi OPC classic. Závěrem je uvedeno několik
způsobů zabezpečení jako je podepisování nebo certifikace.
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