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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnost zdání ávěrečné práce.

Téma je z větší část teoretcké, avšak obsahuje i praktckou část v podobě seznámení se s MES systémem MES4, který je
použit na kyber-fyzikálním modelu výrobní linky CP-factory na Ústavu přístrojové a řídicí techniky. A tvorbu několika
ukázkových úloh práce v tomto systému.

Splnění zadání

Posuďte, dz předložená ávěrečná práce splňuje zdání. V komentáři přípzdně uveďte body zdání, které nebyly celz
splněny, nebo dz je práce oprot zdání ro šířenz. Nebylo-li zdání celz splněno, pokuste se posoudit ávzžnost, dopzdy z
přípzdně i příčiny jednotlivých nedostztků.

Zadání bylo zcela splněno.

Aktvita a samostatnost přii zpracování práce

Posuďte, dz byl student během řešení zktvní, dz dodržovzl dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně kon ultovzl z dz
byl nz kon ultzce dostztečně připrzven. Posuďte schopnost studentz szmostztné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně a se zájmem. Do práce promítl i vlastní pracovní zkušenost s MES systémem Hydra a
zkušenost s MES4, s který se seznámil na fakultě. Práce se vlivem bezkontaktní výuky více přiklonila k teoretcké. Praktckou
část začal rychle dohánět až po otevření laboratoří pro studenty.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornost ávěrečné práce, využit nzlost ískzných studiem z odborné literztury, využit podklzdů z dzt
ískzných przxe.

Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci. Téma je s rozvojem průmyslu 4.0 vysoce aktuální, přesto není v současné době
teoretcky příliš kvalitně zpracované. Student tak musel čerpat z velké část i z fremních a internetových zdrojů a kritcky je
zpracovávat. Přes drobné výhrady lze konstatovat, že se mu to zdařilo. Praktcká část, tedy ukázky funkce MES systému
mohly být zpracovány šířeji. Například mohlo být navrženo větší množství úloh, které by ukázaly možnost MES systémů v
širším rozsahu jejich funkcionalit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních ápisů obszžených v práci. Posuďte typogrzfckou z jz ykovou stránku.

Práce je z formálního hlediska na odpovídající úrovni. Jazykově mám jisté výhrady k nepřesné práci s významy slov.
Stylistcky je vhodné, aby kapitola obsahovala alespoň drobný textový úvod, než bude následovat další členění na
podkapitoly atp.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k zktvitě studentz při ískávání z využívání studijních mzteriálů k řešení ávěrečné práce. Chzrzkteri ujte výběr
przmenů. Posuďte, dz student využil všechny relevzntní droje. Ověřte, dz jsou všechny přev zté prvky řádně odlišeny od
vlzstních výsledků z úvzh, dz nedošlo k porušení citzční etky z dz jsou bibliogrzfcké citzce úplné z v soulzdu s citzčními
vyklostmi z normzmi.

Zdroje jsou korektně uváděny, jejich počet odpovídá praktcky orientované bakalářské práci. U méně seriózních zdrojů, jako
jsou například odborná fóra, bylo by vhodné dohledat původní, či serióznější zdroj a ten poté použít.

Další komentářie a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni doszžených hlzvních výsledků ávěrečné práce, nzpř. k úrovni teoretckých výsledků, nebo k úrovni z
funkčnost technického nebo progrzmového vytvořeného řešení, publikzčním výstupům, experimentální ručnost zpod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte zspekty ávěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vzše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotm klasifkačním stupněm

Datum: Podpis:
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